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Resumé 

af 
Forslag til ændring af lov om afgift af chokolade- og sukkervarer, lov 
om afgift af konsum-is, lov om afgift af mineralvand m.v. og lov om 

tobaksafgifter 
 

 

Baggrunden for forslaget er Regeringens (Venstre og Det Konservative 
Folkeparti) og Dansk Folkepartis indgåelse af en aftale om Forårspakken 
2.0. d. 1. marts 2009. Dette forslag vedrører aftaledelen ”Flere sunde le-
veår” og har dels til formål at forhøje afgifterne på is, chokolade, slik og 
sukkerholdig sodavand, og dels at sænke afgiften på sukkerfri sodavand.  

Afgiften på konsum-is, chokolade og sukkervarer forhøjes med 25 pct.  

Afgiften på sodavand omlægges, så sukkerholdige sodavand får en afgifts-
stigning på 24 øre pr. liter, mens afgiften på sukkerfrie sodavand nedsæt-
tes med 34 øre pr. liter.  

Cigaretafgiften hæves med gennemsnitligt 3 kr. pr. 20 stk. cigaretter inkl. 
moms, og samtidig ændres sammensætningen af styk- og værdiafgift i ci-
garetafgiften, således at stykafgiften nedsættes, og værdiafgiften øges.  

Endelig forhøjes afgiften på røgtobak med 120 kr. pr. kg.  

Forslaget skønnes at give staten et varigt provenu efter adfærd og tilbage-
løb på omkring 930 mio. kr. fordelt med hhv. 550 mio. kr. fra tobaksafgif-
terne og 380 mio. kr. fra afgifterne på chokolade m.v. og konsum-is, mens 
differentieringen af afgiften på sodavand skønnes være provenuneutral. 

Afgiftsændringerne træder i kraft d. 1. januar 2010.  
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